РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                                  ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕМИЧАНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЗАСЕДАНИЕ  КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА

ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ

                                                           ПРОТОКОЛ №1

30.07.2013                                                                                                    х. Семичный

                                                         Состав

консультативного Совета по межнациональным отношениям
	Р.И. Крикунов
	–
	Глава Семичанского сельского поселения, председатель консультативного Совета;

	Г.Г. Жигунова
	–
	начальник сектора экономики и финансов Администрации Семичанского сельского поселения, заместитель председателя консультативного Совета;

	И.С. Тушканова
	–
	специалист Администрации Семичанского сельского поселения, секретарь консультативного Совета.

Члены  Координационного Совета:

	С.Л. Гилевич
	–
	директор  Семичанской СОШ № 7

	 А.А. Эллаев
	–
	представитель чеченской диаспоры;

	А.О. Османов
	–
	представитель дагестанской  диаспоры;

	В.К. Сосункевич
	–
	дружинник Дубовской МКД;

	Р.А. Алипов
	–
	директор Семичанского МАУК « ЦКДБОН»

   ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Открытие заседания, доведение повестки дня, вступительное слово перед участниками.
Крикунов Р.И.- Глава Семичанского сельского поселения
2. Информационное выступление секретаря совета о целях и задачах Консультативного совета

Тушканова И.С. - секретарь совета.
 3. Доклад: «О гармонизации межнациональных отношений в рамках общеобразовательного учреждения Семичанской СОШ №7» - Гилевич С.Л.

Заслушав и обсудив:

Информационное выступление о целях и задачах Консультативного совета.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать:
1. Главе Семичанского сельского поселения и членам Координационного Совета:

  1.1 В повседневной работе использовать известные механизмы достижения согласия по спорным вопросам в межнациональной среде (встречи, переговоры, круглые столы, дискуссии, компромиссы, соглашения и т.д.). Стремиться оперативно, узнать и понять подлинные причины разногласий, степень их остроты, возможности для их преодоления. Формировать в территориях институт посредников из представителей органов власти и этнических групп, способных, в случае необходимости, на высоком профессиональном уровне вести переговоры, учитывать национальный менталитет, интересы, особенности каждой из сторон.
1.2. В работе по предупреждению напряженности в сфере межнационального общения неукоснительно руководствоваться федеральным и региональным законодательствами. Наладить экспертные оценки принимаемых решений и проводимых мероприятий, затрагивающих интересы, права, свободы и достоинство людей разных национальностей.
1.3.Проявлять внимание к нуждам и запросам представителей национальных меньшинств, оперативно реагировать на факты ущемления национальных чувств граждан, совершенствовать работу по обращениям граждан, а также с письмами и жалобами, организовывать встречи должностных лиц с гражданами по вопросам межнационального общения, использовать практику открытия телефонов доверия.
1.4 Обращать повышенное внимание на возникновение напряженности в молодежной многонациональной среде, воспитания национальной и религиозной терпимости. Вести целенаправленную работу по организации культурно-просветительского, социально полезного и спортивно- оздоровительного досуга молодежи

1.5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Консультативного совета по межэтническим отношениям при Главе Семичанского сельского поселения И.С. Тушканову.

Заслушав и обсудив доклад директора Семичанской СОШ №7 «О гармонизации межнациональных отношений в рамках общеобразовательного учреждения Семичанской СОШ №7»
РЕШИЛИ:
Рекомендовать:

1. Руководству Семичанской СОШ №7:

1.1. Продолжить работу по воспитанию молодежи в духе национальной и религиозной терпимости, неприятия идеологии национализма, а также религиозного и политического экстремизма.

1.2. Содействовать развитию различных патриотических и других молодежных движений, способствующих объединению и взаимопониманию молодых людей разных национальностей.
1.3. Совершенствовать   профилактическую работу, направленную на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций.

2. Представителям диаспор А.А. Эллаеву и А.О. Османову:
2.1. Активно содействовать местным органам власти в решении социально – экономических и культурных проблем

2.2. Наладить постоянный диалог между представителями различных конфессий с целью использования миротворческого и созидательного потенциала всех религий для воспитания населения в нетерпимости религиозного экстремизма.
3. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря консультативного совета И.С. Тушканову
Председатель консультативного Совета                                    Р.И. Крикунов

 Секретарь консультативного Совета                                         И.С. Тушканова